ex

ex omnibus ausus est in conventu poscere, qua de re quisque vellet audire: cui tantus honos habitus est a Graecia, solum ex omnibus Delphis non inaurata statua<sup>59</sup>, sed aurea statueretur. Atque ii, quos nominavi, multique praeterea summi dicendi doctores uno tempore fuerunt: ex quibus intelligi potest, ita se rem habere, ut tu, Crasse, dicis; oratorisque nomen apud antiquos in Graecia, majore quadam vel copia, vel gloria floruisse.

Quo quidem magis dubito, tibi plus laudis, an Graecis vituperationis esse tribuendum statuam: cum tu, in alia lingua ac moribus natus, occupatissima in civitate, vel privatorum negotiis pene omnibus, vel orbis terra procuracione, ac summi imperii gubernatione districtus, tantam vim rerum cognitionemque comprehenderis, eamque omnem cum ejus, qui consilio & oratione in civitate valeat, scientia atque exercitatione sociaris: illi nati in literis, ardentisque his studiis, otio vero distantes, non modo nihil acquisierint, sed ne relictum quidem, & traditum, & suum conservaverint.

XXXIII. Tum Crassus, Non in hac, inquit, una, Catule, re, sed in aliis etiam compluribus, distributione partium ac separatione, magnitudines sunt artium diminutae. An tu existimas, cum esset Hippocrates ille Cos, fuisse tum alios medicos, qui morbis, alios qui vulneribus, alios qui oculis mederentur? Num geometriam Euclide aut Archimede, num musicam Damone aut Aristoxeno, num ipsas literas Aristophane aut Callimacho tractante, tam discertas fuisse, ut nemo genus universum complecteretur, atque ut alius aliam sibi partem, in qua elaboraret, seponeret?

Equidem saepe hoc audivi de patre & de focero meo, nostros quoque homines, qui excellere sapientiae gloria vellent, omnia, quae quidem tum haec civitas nosset, solitos esse complecti.

Y y 2

<sup>59</sup> Delphis non inaurata statua. Immo non a Graecis erecta illa statua, sed ab Ibero sibi posita, si audiendus ibi quis, qui lib. 32. cap. 1. Homanus, inquit, primus et auream statuam et solidam Graeciae Leontinus Delphis in templo sibi posuit, seponereque circum Olympiam: tantus erat do-

centa oratoria artis quaestus. Sed nihil haec in parte fidei habere Plinio. Praeterea & Cicero non credit, & Valerius lib. 8. cap. 15. & Pausanias, qui tamen non auream, sed inauratam esse ait, lib. 10. item.

\* Oculis. I. Lamb. oculis, alios qui ausibus mederentur.

plecti. Meminerant illi Sex. Ælium, M. vero Manilium nos etiam vidimus tranverso ambulante foro: quod erat insigne, eum, qui id faceret, facere civibus omnibus consilii sui copiam: ad quos olim & ita ambulantes, & in folio sedentes domi, sic adibatur, non solum ut de jure civili ad eos, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio aut negotio referretur. Hæc fuit P. Crassi illius veteris, hæc T. Coruncanii, hæc proavi, generi mei, Scipionis, prudentissimi hominis, sapientia, qui omnes pontifices maximi fuerunt, ut ad eos de omnibus divinis atque humanis rebus referretur: iidemque & in senatu, & apud populum, & in causis amicorum, & militiæ consilium suum fidemque præstabant. Quid enim M. Cato, præter hanc politissimam doctrinam transmarinam atque adventitiam, defuit? Num, quia jus civile didicerat, causas non dicebat? aut quia poterat dicere, juris scientiam negligebat? at utroque in genere & laboravit, & præstitit. Num propter hanc ex privatorum negotiis collectam gratiam tardior in republica capeffenda fuit? nemo apud populum fortior, nemo melior senator: idem facile optimus imperator: denique nihil in hac civitate temporibus illis sciri discive potuit, quod ille non cum investigarit & scierit, tum etiam conscripserit.

Nunc contra plerique ad honores adipiscendos, & ad rempublicam gerendam nudi veniunt atque inermes; nulla cognitione rerum, nulla scientia ornati. Sin aliquis excellit unus e multis, effert se, si unum aliquid assert, ut bellicam virtutem, aut usum aliquem militarem; quæ sane nunc quidem obsoleverunt; aut juris scientiam, ne ejus quidem universi: nam pontificum, quod est conjunctum, nemo discit: aut eloquentiam, quam in clamore & in verborum cursu positam putant: omnium vero bonarum artium, denique virtutum ipsarum societatem cognationemque non norunt.

XXXIV. Sed, ut ad Græcos referam orationem, (quibus carere in hoc quidem sermonis genere non possumus: nam ut virtutis a nostris, sic doctrinæ sunt ab illis exempla repetenda.)

da) septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes & haberentur & vocarentur. Hi omnes, præter Milesum Thalem, civitatibus suis præfuerunt. Quis doctior isdem illis temporibus, aut cujus eloquentia literis instructior fuisse traditur, quam Pisistrati? qui primus Homeri libros, confusos antea, sic disposuisse dicitur, ut nunc habemus. Non fuit ille quidem civibus suis utilis, sed ita eloquentia floruit, ut literis doctrinaque præstaret. Quid Pericles? de cujus dicendi copia sic accepimus, ut, cum contra voluntatem Atheniensium loqueretur pro salute patriæ, severius tamen id ipsum, quod ille contra populares homines diceret, populare omnibus & jucundum videretur: cujus in labris veteres comici, etiam cum illi maledicerent, (quod tum Athenis fieri licebat) leporem habitasse dixerunt; tantamque in eo vim fuisse, ut in eorum mentibus, qui audissent, quasi aculeos quosdam relinqueret. At hunc non \* clamator aliquis ad clepsydram<sup>66</sup> latrare docuerat, sed, ut accepimus, Glazomenius ille Anaxagoras, vir summus in maximarum rerum scientia. Iraque hic doctrina, consilio, eloquentia excellens, quadraginta annos præfuit Athenis, & urbanis, eodem tempore, & bellicis rebus. Quid Critias? quid Alcibiades? civitatibus suis quidem non boni

\* Clamator ] Vult. Man. declamator

66 Ad clepsydram ] Oratoribus ad causas agendas, ceterum tempus definitur per clepsydram, quo elapso silere necesse erat; fiebatque non raro quod ait Quintilianus lib. xii. c. 6. Laboratum congestaque diurnum ac multum studio altionem aqua deficit. De forma clepsydræ atque usu nonnulla scira necessaria ex antiquis scriptoribus juvat hic breviter exponere: præsertimque ex Aristophanis interprete, (Acharn. vers. 693. & Vesph. v. 23.) Η κλεψύδρα ἕρπυς... Clepsydra vas est, habens exiguum foramen in fundo; quod in iudicio plenum aqua ponebatur, ad quam oratores dicebant: hoc est, tandem dicere poterant ac perorare, quinidii aqua per angustum foramen fluebat. Apulejus lib. 3. Metamorph. Præconiis ampliorum citatus auctor quidam senior esturgi. & ad dicendum spatium vascula quodam in vicem celi graciliter fistulato, ac per hoc guttatum fluxu infusa aqua, populium sic adorat.

Falso sibi persuaderet aliquis, clepsydram nostris fuisse clepsammidis similem, hoc est, horologium, ut quidam vocant; pulveris, quibus scilicet horarum intervalla partitur efflatur arena. Nam neque dubius ex vasculis veterum clepsydræ constabat, quorum ex altero aqua in alterum per vias deflueret; sed uno tantum. Neque in eo aqua erat perpetua; sed quæ effusa identidem transmitteretur, subiecto, ut opinor, vase recepta: aut certe quæ singulis causis nova atque appensa transunderetur. Eam publicis hinc appendebat; quæ ubi omnis effluxerat, monebatur orator esse desinendum. Quod si sermonem interromperet, casu quopiam, aut aliquid de scripto recitaret, jobebat præconem aquam sistere. Apulejus in Apolog. At tu, interea dum legis, aquam sistim. Πίσυθες Νάγος, ad aquam dicere, perinde est, ac dicere ad clepsydram. Idem.

boni sed certe docti atque eloquentes, nonne Socraticis erant disputationibus eruditi? Quis Dionem Syracusum doctrinis omnibus expolivit? non Plato? atque eum idem ille non lingua solum, verum etiam animi ac virtutis magister, ad liberandam patriam impulit, instruxit, armavit. Aliisne igitur artibus hunc Dionem instituit Plato; aliis Isocrates clarissimum virum Timotheum, Cononis, præstantissimi imperatoris, filium, summum ipsum imperatorem, hominemque doctissimum? aut aliis Pythagoreus ille Lysis Thebanum Epaminondam, haud scio an summum virum unum omnis Græciæ? aut Xenophon Agesilaum? aut Philolaum Archytas Tarentinus? aut ipse Pythagoras totam illam veterem Italia Græciam, quæ quondam magna vocitata est? Equidem non arbitror.

XXXV. Sic enim video, unam quandam omnium rerum, quæ essent homine erudito dignæ, atque eo, qui in republica veller excellere, fuisse doctrinam: quam qui accepissent, si iidem ingenio ad pronuntiandum valuissent, & se ad dicendum quoque, non repugnante natura, dedissent, eloquentia præstitisse. Atque ipse Aristoteles, cum florere Isocrates nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes a causis forensibus & civilibus ad inanem sermonis elegantiam transtulisset, mutavit repente totam formam prope disciplinae suæ, versumque quandam de Philocteta paulo secus dixit. Ille enim *ruppe* sibi ait *esse tacere, cum barbaros*; hic autem <sup>61</sup> *cum Isocratem pateretur dicere*. Itaque ornavit & illustravit doctrinam illam omnem; rerumque cognitionem cum orationis exercitatione conjunxit. Neque vero hoc fugit sapientissimum regem, Philippum, qui hunc Alexandro filio doctorem acciecit, a quo eodem ille & agendi acceperet præcepta, & loquendi.

Nunc

<sup>61</sup> Cum barbaros; hic autem, *61* Verfus, ad quem alludit Cicero, existat apud Quintil. lib. 3. c. 1. & Diog. Laertium in vita Aristotelis.

*Ἀποκρίσιν ἰσχυρῶς, Πρωκρίσιν ἢ ἰσχυρῶς.* Verfus autem ipsius Euripidis in Philocteta sic se habet.

*Ἀποκρίσιν, ἰσχυρῶς, Πρωκρίσιν ἢ ἰσχυρῶς.* Ex quo apparet, non *barbaros* (ut vulgo)

sed *barbaros* legendum esse; quod & ipse Cicero indicat, cum dicit in accus. casu *Isocratem*; namque sic expletur sententia, *cum barbaros pateretur dicere*. Hanc mendam sæpe observarunt viri doctissimi; nemo tamen adhuc *barbaros* in textum reposuit. Adde, quod Ms. Bal. Harl. r. & Joan. *barbaros* rectissime exhibent. *Πρωκρίσιν* ἢ *ἰσχυρῶς*.

Nunc sive qui volet, eum philosophum, qui copiam nobis rerum, orationisque tradat, per me appellet oratorem licet; sive hunc oratorem, quem ego dico sapientiam junctam habere eloquentiæ, philosophum appellari malit, non impediam: dummodo hoc constet, neque infantiam ejus, qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat; neque insipientiam illius, cui res non suppetat, verba non desint, esse laudandam: quorum si alterum sit optandum, malim equidem indisertam prudentiam, quam stultitiam loquacem.

Sin quaerimus, quid unum excellat ex omnibus, docto oratori palma danda est. Quem si patiuntur eundem esse philosophum, sublata controversia est. Sin eos disjungunt; hoc erunt inferiores, quod in oratore perfecto inest illorum omnis scientia, in philosophorum autem cognitione non continuo inest eloquentia: quæ quamvis contemnatur ab eis, necesse est tamen aliquem cumulum illorum artibus afferre videatur. Hæc cum Crassus dixisset, parumper & ipse conticuit, & cæteris silentium fuit.

XXXVI. Tum Cotta, Equidem, inquit, Crasse, non possum queri, quod mihi videre aliud quiddam, & non id, quod susceperis, disputasse. Plus enim aliquanto attulisti, quam tibi esset tributum a nobis ac denuntiaturum. Sed certe & hæc partes fuerunt tuæ, de illustranda oratione ut diceres, & eras ipse jam ingressus, atque in quatuor partes omnem orationis laudem descripseras: cumque de duabus primis nobis quidem satis, sed, ut ipse dicebas, celeriter, exigueque dixisses, duas tibi reliquas feceras; quemadmodum primum ornate, deinde etiam apte dicere. Quo cum ingressus esses, repente te quasi quidam æstus ingenii tui procul a terra abripuit, atque in altum a conspectu patris omnium abstraxit; omnemque rerum scientiam complexus, non tu quidem eam nobis tradidisti, (neque enim fuit tam exigui temporis) sed, apud hos quid profeceris, nescio: me quidem in Academiam totum compulisti. In qua velim sit illud, quod sæpe posuisti, ut non necesse sit consumere ætatem, atque ut possit is illa omnia cernere, qui tantummodo adspexerit: sed, etiam si est